
 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА      

ПЕРВОГО СОЗЫВА  

РЕШЕНИЕ 
26.04.2022 № 11/04 

пгт Опарино  

 
 О внесении изменений и дополнений в Порядок установления  пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления, утвержденного  решением Думы 

Опаринского муниципального округа первого созыва  

от 28.01.2022  № 08/03 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 

15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации", Законом Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО 

"О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной 

службы Кировской области", Уставом муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области  Дума Опаринского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок установления пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления (далее – Порядок) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Дополнить Порядок разделом 2 |  следующего содержания: 

«2|. Особенности исчисления стажа муниципальной службы для 

назначения пенсии за выслугу лет 

В стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу 

лет, включаются периоды работы (службы), определенные частями 1-3 статьи 

25 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной 

службе в Кировской области». 

 

consultantplus://offline/ref=81B25C912B38B72F4AA6D5849356261DB8024AC64BDC772EE6F5AB79ED24ACA44F7674603938D86369035AAA12E77FF
consultantplus://offline/ref=81B25C912B38B72F4AA6D5849356261DB80D48C44DDD772EE6F5AB79ED24ACA45D762C6F313ACD363A590DA71179DBFBE738B1DBF1E174F
consultantplus://offline/ref=DE0B22633F69AB5417F5467253D556CEBE092C75AC833858A5850CF603B5001DW1z3G


 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы 

включаются периоды замещения: 

1) должностей муниципальной службы; 

2) муниципальных должностей; 

3) государственных должностей Российской Федерации и 

государственных должностей субъектов Российской Федерации; 

4) должностей государственной гражданской службы, воинских 

должностей; 

5) иных должностей в соотвествии с федеральными законами. 

В стаж муниципальной службы включаются (засчитываются) периоды 

замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной 

гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального 

закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации» (Указ Президента РФ от 19.11.2007 № 1532 «Об 

исчислении стажа государственной гражданской службы Российской 

Федерации для установления государственным гражданским служащим 

Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, 

определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого 

отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную 

государственную гражданскую службу Российской Федерации»), а также 

следующие иные периоды: 

1) период дополнительного профессионального образования 

муниципального служащего с отрывом от службы по направлению органа 

местного самоуправления при продолжении работы в указанных органах 

после окончания работы; 

2) период работы на должностях руководителей предприятий, 

учреждений и организаций, если указанные лица были переведены (избраны) 

из них в органы местного самоуправления, но не более 10 лет; 



 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

3) период получения пособия по замещаемой должности со дня 

увольнения с сохранением стажа муниципальной службы в случаях и порядке, 

предусмотренных законами Кирвоской области; 

4) отдельные периоды работы (службы), в совокупности не 

превышающие 5 лет, опыт и знания по которым необходимы муниципальным 

служащим для выполнения обязанностей по замещаемой должности 

муниципальной службы (на основании решения комиссии по исчислению 

стажа муниципальной службы муниципальных служащих Опаринского 

муниципального округа и лиц, замещавших выборные муниципальные 

должности)». 

1.2. В разделе 4 Порядка: 

1.2.1. Подраздел 4.1. изложить в новой редакции: 

«4.1. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной 

службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии 

за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложения № 

5 к настоящему Положению, пенсия за выслугу лет назначается в размере 15 

процентов среднемесячного денежного содержания муниципального 

служащего. 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного 

стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 1 процент среднемесячного 

денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет  не 

может превышать 25 процентов среднемесячного денежного содержания 

муниципального служащего». 

1.2.2. Подраздел 4.2. исключить. 

1.2.3. Подраздел 4.4. исключить. 

1.2.4. Подраздел 4.5. изложить в новой редакции: 

«4.5. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже 2178 рублей (с 

учетом начисленного районного коэффициента) (далее - минимальный размер 

пенсии)». 

1.3. В разделе 5 Порядка подраздел 5.6. исключить. 



 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

1.4. В разделе 6 Порядка подразделе 6.7. слова: «Индексация пенсий 

приозводится путем индексации размера среднемесячного денежного 

содержания и не может превышать среднемесячного денежного содержания и 

не может превышать соответственно 2,8 и 3,2 должностного оклада с 

применением коэффициента индексации,» исключить. 

1.5. Приложение №2 к Порядку установления пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления изложить в новой редакции согласно Приложения 1. 

Прилагается. 

1.6. Приложение №4 к Порядку установления пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления изложить в новой редакции согласно Приложения 2. 

Прилагается. 

2. Повысить (проиндексировать) пенсии за выслугу лет, лицам 

замещающим должности муниципальной службы, являющимся получателями 

пенсий за выслугу лет до минимального размера пенсии 2178 рублей. 

3.  Настоящее решение вступает в силу с 01.05.2022 года. 

 
Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа      С.А. Жолобова 

 
Глава  Опаринского муниципального округа    А.Д. Макаров 

___________________________________________________________________ 

ПОДГОТОВЛЕНО 
 

Заведующий сектором кадровой 

работы отдела юридической и кадровой 

работы администрации Опаринского 

муниципального округа 

  

 

 

      

      И.А. Седельникова 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующая отделом  организационной 

работы администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

  

  

 

И.Н. Сенникова 



 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

Управляющий деламии хозяйственного 

обеспечения администрации 

Опаринского муниципального округа 

  

      

        Н.В. Гольцова 

 
Заместитель главы администрации по  

финансам и экономике, начальник 

финансового управления  

администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

И.о. заведующего отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации Опаринского 

муниципального округа                                                     

 
 

  

      

      

 

  

      И.А.Фоминых 

 

 
  

 
 

    Ю.А. Степанова 

Разослать:  Дума-2, Фоминых И.А., Гольцова Н.В., ок., бухгалтерия, 

информационный бюллетень, Консультант-Киров, регистр. 

 
Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

район Кировской области» и официальном сайте Опаринского района 

 
Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная  

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена   

 

 
Седельникова Ирина Анатольевна 

8(83353) 2-22-46 



 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

                                                                                                          Приложение 1 

 

Приложение № 2 

к Положению об установлении 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

 

 

Справка 

о размере среднемесячного денежного содержания 

муниципального служащего 

 

Среднемесячное денежное содержание 

___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность муниципальной службы _________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

в период с __________________ по _________________, составляло 

 

 Сумма (руб.) 

Среднемесячное денежное содержание  

Среднемесячное денежное содержание с учетом районного 

коэффициента 

 

Сумма, учитываемая при назначении пенсии за выслугу лет  

 

Руководитель      _________________ (_________________) 
                                                                             Подпись                                       Расшифровка 

М.П. 

 

Главный бухгалтер _________________ (_________________) 
                                                                             Подпись                                       Расшифровка 

 

Дата выдачи: _______________ 

 

Исполнитель: _______________ 

 

 

 

 Приложение 2 



 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

 

Приложение № 4 

к Положению об установлении 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

 

 

Комиссия по назначению пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _____________ 20___ г. № ____ 

о пенсии за выслугу лет 

________________________________ 

            (фамилия, имя, отчество) 

 

В  соответствии  с  Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО 

"О муниципальной  службе  в  Кировской  области"  и  Законом Кировской 

области от  02.04.2015 № 521-ЗО "О пенсионном обеспечении лиц, 

замещавших должности муниципальной  службы Кировской области", 

Положением об установлении пенсии за  выслугу  лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного  самоуправления, 

комиссия решила: 

1. Назначить (пересчитать) пенсию за выслугу лет                                               

гр. ________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему должность муниципальной службы 

___________________________________________________________________. 
(наименование должности) 

Сумма, учитываемая при назначении пенсии за выслугу лет, 

_____________ рублей ______ копеек. 

Стаж  муниципальной  службы  _____ лет  _____ месяцев  _____ дней. 

Уволен(а) с муниципальной службы по основанию: 

___________________________________________________________________. 

Страховая   пенсия   по   старости   (инвалидности)  в  соответствии  с 

Федеральным  законом  от  28.12.2013  №  400-ФЗ  "О страховых пенсиях" 

либо пенсия,  досрочно оформленная в соответствии с Законом Российской 

Федерации от  19.04.1991  №  1032-1  "О  занятости населения в Российской 

Федерации", назначена с "___" ____________ 20___ г. 

Сумма  пенсии за выслугу лет не может превышать ____  руб.__копеек. 

Назначить пенсию за выслугу лет в сумме ________ рублей ____ копеек 

consultantplus://offline/ref=2372665DB1F8D38B40BB68578A1D762D14352570D77878E5672242269E6AAB525DC81AF7B6D33FC420773A57F35F662FD9N1C7G
consultantplus://offline/ref=2372665DB1F8D38B40BB68578A1D762D14352570D77F74E8602F42269E6AAB525DC81AF7B6D33FC420773A57F35F662FD9N1C7G
consultantplus://offline/ref=2372665DB1F8D38B40BB765A9C712A2417367879D37E77B63D7E4471C13AAD070F8844AEE69074C8236E2656F3N4C0G
consultantplus://offline/ref=2372665DB1F8D38B40BB765A9C712A241736727ED27877B63D7E4471C13AAD070F8844AEE69074C8236E2656F3N4C0G


 

 

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-04  Порядок установления пенс.doc 

с "___" ____________ 20___ г. по ______________________________________. 

                                                                       (для пенсии по инвалидности) 

2. Отказать в назначении пенсии за выслугу лет гр. 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

с "___" ____________ 20___ г. в связи___________________________________ 

___________________________________________________________________. 
(причина) 

 

Подготовлено: 

 

Руководитель кадровой службы      _______________ (_____________________ 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Председатель комиссии                     ______________ (_____________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Заместитель председателя комиссии  _____________(___________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Секретарь комиссии                             _____________(___________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Член комиссии                                       ______________(____________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Член комиссии                                       ______________(____________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Член комиссии                                       ______________(____________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

Член комиссии                                       ______________(____________________) 
                                                                                                                 Подпись                                         Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Приложение № 2
	Приложение № 4

